012583, 29- 05- 2017

EY

m ant e. DVA. REG STR | J |
. — e

¢ ﬁiimg

Area Supporto Direzione
Ufficio Supporto Amministrativo Gare e Contratti

ProtA82 del 29 s Wi

Ministero dell'’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali
Divisione [l Sistemi di Valutazione Ambientale

Via Cristoforo Colombo 44,

ov147 Roma

Pec: dgsalvaguardia.ambientale@pec.minambiante.it

Oggetto: Realizzazione della stazione elettrica di Montesano sulla Marcellana. Trasmissione
delibera consiliare n. 21 del 11.05.2017.
Si trasmette, in allegato, la delibera con la quale il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco
ha espresso la propria contrarietd al progetto di realizzazione dellintervento di “Costruzione e
all'esercizio della Stazione Elettrica 220150 KV di Montesano e dei raccordi aereofcavo per la
connessione alta Rete Elettrica di Trasmissione Nazianale®.

Distinti safuti.

F.f.
regorio)



pﬁma H@z?ﬂgﬂ%&
b dol (ilente,
e Vallo di Diano
¢ m%&m‘i

(COPIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 021 del11.05.2017

OGGETTO ; REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE ELETTRICA DI MONTESANO SULLA MARCELLANA:
PROYVEDIMENT.
|‘anno duemiladiciassette il giorno undici del mese di Maggio alle ore 16.25 nella sede dell'Ente,

convocato nelle forme di legge, si € rivnito it Consiglio Direttivo in seduta pubblica, legittimamente
insediato, nelle persone dei Signori :

PRESENTI
e 1} Tommaso . PELLEGRING : resicjente Si
s 2)Natalino ' BA_RBATO - Consigliere - NO
e 3)Rosario CARIONE Consigliere S
o 4)Beniamino CURCIO ) Consigliere NO
# 5)Cono DELIA Consigliere Si
" e 6)Ferdinando DELLA ROCCA Consigliere NO
e 7) Maria Cristina | . GIOVAGNOLT Consigliere S
e 8)Vincenzo - : INVERSO Consigliere Sl
s g) Emanuele Giancarlo . MALATESTA Consigliere . sl
Sono presenti per i Collagio dei Revisori dei Conti
> Matteo CIANFLOCCA Presidente NO
& Mario LANGONE Componente NO
¢ (juseppe PALLADING Componente NO

Presiede la seduta il Dott. Tommaso Pellegrine - Presidenta. Assume le funzioni di Segretario
il Direttore f.f. dott. Romano Gregorio assistito dalla Dott.ssa Elena Petrone.



¥n continnazione di seduta

PREMESSO

YISTO

CONSIDERATC

YISTO

RITENUTO

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

intervenuto sulla vicenda della costruzione elettrica ad opera della soc. Terna
in Montesano sulla Marcellana;

che, con delibera n. 20 del 24.11.2016, ¢ stata espressa la contrarieta del!’Ente
Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano e Albumi al progetio di
realizzazione della nuova Stazione Elettrica della RTN in classe di isolamento
380kV e dei raccordi di collegamento all’esistente eletirodotte a 220 kV
“Rotonda — Tusciano™ nel comune di Montesano sulla Marcellana (SA)" EL -
3561, ricadente in area contigua del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di
Diano ed Alburni;

che la societa Terna, in data 20.03.2017, ha presentate una nuova proposta
progettuale, presentando relativa istanza di assoggettabilith VIA al
competente Ministero dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e del Mare;
che, a seguito della formale pubblicazione ali’interno della specifica sezione
on line del Ministero, decorreranno 45 giorni per la presentazione delle
osservazioni;

che il Comune di Montesano sulla Marcellana, con nota acquisita aglt atti in
data 29.03.2017, prot. 4458, ha chiesio all’Ente Parco di intervenire in merito
alla nuova proposta progettuale presentata al Ministero dell’Ambiente dalla
societa Terna;

che un’area naturale protetta di rilievo nazionale, caratterizzaia dall’alia
presenza di biodiversita, rappresenta oggi un sito di importanza nazionale non
soltanto per i valori naturali, storici e paesaggistici ivi conservati ma anche
per la produzione di beni ¢ servizi ecosistemici (aria, acqua, etc...) a favore
della collettivita;

che la realizzazione e I’esercizio della stazione Eletirica di Montesano sulla
Marcellana con i relativi raccordi di collegamento, sono suscettibili di
provocare effetti rilevanti sull’ambiente globalmente considerato ed in
particolare in un’area contigua al Parco Nazionale del Cilento Valle di Diano
ed Alburni ove, ai sensi dell'art. 32 della legge quadro sulle Aree naturali
Protette "occorre intervenire per assicurare la conservazione dei valori delle
aree profeite stesse”,

che la realizzazione dell’intervento di “Costruzione e all’esercizio della
Stazione Eletirica 220/150 KV di Montesano e dei raccordi aereo/cavo per la
connessione alla Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale™, potrebbe avere
ricadute sulla salute dei cittadini a causa dell'esposizione alle onde
elettromagnetiche;

che la stazione elettrica & inserita nel pit ampio progetto di potenziamento
della linea RTN “Tusciano — Rotonda” e che quindi i Vallo di Diano tutto
potrebbe essere interessato, e in maniera impattante, dai futuri elettrodotti
aerei e cavidotti con tutte le conseguenze del caso per lo sviluppo omogeneo
ed identitario del nostro territorio;

che il Comune di Montesano Sulla Marcellana, con delibera del Consiglio
Comunale n.27 del 10.05.2017 si & pronunziato ncgativamente sulla
realizzazione dell’intervento in parola;

sulla base di quanto premesso e considerato, di manifestare la contraricta
dell’Ente  Parco alla realizzazione dell’intervento di “Costruzione e
all’esercizio della Stazione Elettrica 220/150 KV di Montesano e dei raccordi



B AT
- i
oy o i
i\& sl
. . . .. RO o s
aereo/cavo per la connessione alla Rete Elettrica di Trasmissione Nazighale®, .~ ~

. .. . S ey
facendo proprie le osservazioni formulate dal Comune di Montesano sulfa e Y

Marcellana;

YISTO la legge 394/91;

ACQUESITO il parere favorevole del Direttore dell’Ente Parco in merito alla regolarita
tecnica e contabile dell’atio;

CONVYOTE UNANIMI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO

DELIBERA

COMNSIDERARE  la premessa narrativa motivazione di fatto e di diritto della presente
deliberazione;

ESPRIMERE la contrarietd dell’Ente Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano e Alburni
al progetto di realizzazione dell’intervento di “Costruzione e all’esercizio
della Stazione Eleitrica 220/150 KV di Montesano e dei raccordi aereo/cavo
per la connessione alla Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale™;

FARE PROPRIE e osservazioni e i rilievi, per quanto di competenza, espressi dal Consiglio
Comunale di Montesano sulla Marcellana con deliberan. 27 del 10.05.2017,

TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente ¢ della Tutela del
Territoric del Mare;

INCARICARE il Direttore dell’Ente per tuiti gli atti inerenti ¢ consequenziali;

DICHIARARE con separata ed unanimme votazione, il presente provvedimento
immediatamente esecutivo al fine di poter intervenire nella procedura di

V.LA. nei tempi previsti.
| LIMITE INFERIORE DELLA DELIBERAZIONE — EVENTUALI AGGIUNTE VANNO CGNSIDERATE NUELE |




Ji rane ENTE PARCO NAZIONALE
dal CILENTO, VALLD DT BIARD o ALBURHT

Aitegato alla delibera d O
s - e ~iia < it T

Area Supporte Direzione T Finzithasid
Ufficio Supporte Amministrativo Gare e Contratti [ Lf

q

Oggetto:Realizzazione della Centrale eletirica di Montesano sulla Marcellana.
Presupposti di fatto:

Con delibera n. 20 del 24.11.2016, & stata espressa la contrarietd del’Ente Parco Nazionale del
Cilento Vallo di Diano e Alburni al progetto di realizzazione della nuova Stazione Elettrica della
RTN in classe di isolamentio 380kV e dei raccordi di collegamento all‘esistente elettrodotto a 220
kV “Rotonda ~ Tusciano” nel comune di Montesano sulla Marcellana (SA)" EL - 3561, ricadente in
area contigua del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano ed Alburni.

1

La societa Terna, in data 20.03.2017, ha presentato una nuova proposta progettuale, presentando
relativa istanza di assoggettabilita VIA al competente Ministere dell’Ambiente e defla Tutela del
Territorio e del Mare; a sequito della formale pubblicazione alliinterno della specifica sezione on
line del Ministero, decorreranno 45 giorni per la presentazione delle osservazioni.

I} Comune di Montesano sulla Marcellana, con nota acquisita agli atti in data 2g.03.2017, prot.
4458, ha chiesto allEnte Parco di intervenire in merito alla nuova proposta progettuale presentata
al ministero dell’Ambiente dalla societa Terna.

Tanto si porta all‘esame del Cdnsiglfo Direttivo per le valutazioni & i provvedimenti di
competenza.

Ragioni Giuridiche:

Riferimenti ad altro atto dell’amministrazione

Si esprime parere favorevole in merite alla regolarita tecnica e contabile del provvedimento.
Li11.05.2017

1] Dlrettore A
rﬂ"\

( Eaﬁm}%&ﬁm "Gregorio
A A
b i




| GOHLNE 1

ENTE PARCO NAZIOMALE
dal CILENTO, YALLY DT DIANO e ALBURMT

z Attegain aha delibera g C.0./ BT
7 N L 2 __del “@» W
& L 2

1 Fung

gﬁﬁmw

ft@ﬁuu& e

0,

 COMUNE DY MONTESANG SULLA MARCELLANA i
UM A |
§

(Provincia di Salerno)

UFFICIO DEL SIN]

Piazza Filippo Gagliardi, 1 — 84033 Mentesang Sulla Marcellana ~
tel. 0975/865221 — 0975/865228 ~ fax. 0975/865189 — sihdacoficomune, moniesano.sa.it

R guseppe.ringldi@nec aucitel. it

COMUHE D MONTESAND S 1|

17

Al Presidente del Parco Nazionale Cilenio, Vallo di Diano ed Alburni
SEDE

i
i
i
:
H
b
i
i
]

294AR, 79
S

Caro Presidente,

a te & nota la nefusia vicenda della costruzione della Stazione Elettrica ad opera di Terna niel territorio
comunale di Montésanio Sulla Marcellana, in pieno centro abitato, in quanto sei stato semypre piesente,
nelie varie vesti istituzionali ¢ politiche, nella battaglia che da anni Ia vomunita di Montesano porta

avanti.

La_posiziene poliiea di futti & sempre siata chiara: §l nostroe ferritorip ¢ radiealmente

imcompatibile con una Stazione Elettrica di tale Hipslogial

1 problema Terna non pud limitarsi ai confini gevprafici di Montesano ma deve intersssare tutto 1l
Vallo di Diano o mii permetto dive futta I"area del Pasco Nazionale Cilerito, Vallo di Dhano ed Alburni
she tu ben rappresenti, essendo vn’opers che coniraddice profondamente la pianificasione strategica
deeisa nel nostr diversi tavoli sovracsmunall.

La societd Terira, in data 20,03.2017, ha inviato un nuove progetto, a lore dire “mitigato” vispstio ai
precedenti, presentando relativa istanza i assoggettabilith VIA al competente Ministero
dell’ Ambiente. A seguito della formale pubblicazione all’interno della specifica sezione on line del

Ministero Ambiente, decorreranng 45 giorni per la presentazions delle osservazioni,

ie g

[ hai=itkey

.
s
ey
n
0

e
=3
f
-
2

w

TG0 80

T
%

4




1 Parco, per le siie pretipue competenze, pEd svolgere in guesta fase un ruolo smminisirgtive
rilevante, in plema coerenza con guanto gid deliberate nel vostro Consiglio di Amministrazione
del 24.11.2016, 2 eni si aggiungono le Osservazioni-Opposizione al Plano di Sviluppo della RTN
2013-2014-2015 da parie di Terna del 7.11,2016.

Auxti chiari, precisi, imporianti per rimarcare la prioritaria salvaguardia dell’ambiente e del benessere

delle nostre comurita rispetto ad opere altamente impattanti ¢ dannose,

Nello specifico ¢ inutile rammentare 2 e ¢ ai fuoi uffici come art.32 della Legge quadro sulle Aree

gaturali profetis evidenzia come, essendo Montesano area contigua del Parco, “occorre intervenive

per assicyraie la conservazione dei valori delle aree profetie stesse”. A cid, si aggivnge il DPGR

della Campania del 26.03.2001 0,516 recanfe il “Regolamentc delle arce configue del Parco

Nazionale Cilento e Vallo di Diang”, in particolar wmodo "ari.6 “Nelf ‘intero perimetro delle aree

comtigue sono assoggeltoti a VIA § progetti di cul agli gllegati A ¢ B el DPR [2.04. 1996, con soglie

dipensiongli ridoite del 5026,

Ragioni tecniche-amministrative che affiancate 3 quelle politiche gia deliberate, possonp fungere da
rilevantissima osservazione al muovo progetto presentato da Terna al Ministero dell’ Ambiente ai fini

dell’istanza deil"assﬁggéﬁahiﬁté a VIA.

Dretto tid, don Ta presente, ti ghieds di rapprs

Einte Parco Nazionale Calemm Yalle di Diane ed Aﬁharm gaﬂesmn al_procedimento di

gsservaziont in merito alls meova richiesta proposis da E‘argga a2} Mimisters Ambiente di istanza

di agsegoeitabilith 2 VIA nazienale.

Sono certo che i Parco in guesta batiagha non verrd meno, ENTE PARCE NAZIDNALE

dal CILENTO, mi.m DT DEANG 2 ALl 511;;&;3“

{olgo Poceasione per salutarti con fa stima di sempre. Al ;ec;ato ﬁ Ha deltbs,ra d,%(“ ?l

P

-
-
0
=

ol
=
bl
]
e
=
|
o

MO A ONWTO IO 27N

i



Letto confermato e sottoscritio.

il PRESIDENTE IL DIRETTORE F.F.

F.to Dott. Tommaso Pellegrino ‘ f.to. Dott. Rormano Gregorio

CERTIFICATO Di PUBBLICAZIONE

Certificasi, che copia della presente é stata affissa all’albo Pretorio deli’Enta il '? 9 f'iﬂG. 2{”?
perla prescritta pubblicazione di guindici giorni consecutivi.
Vallo della Lucania, ii ?j Q ::HU. 2@??

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Romano Gregerio

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZION

f.to Doutt.ssa Elena Petrone

| Per copia conforme ali'originale per uso Amm.vo

Vallo della Lucania, f SR 07

Trasmessa al Ministero dell’Ambiente con nota n.



